
 

REGIONE PIEMONTE BU28 14/07/2022 
 

Codice A1418A 
D.D. 28 giugno 2022, n. 1146 
Intervento  Evoluzione Portale EPICO a cura di CSI-Piemonte. Liquidazione fattura 
elettronica  di saldo n. 5600000654 del 17/06/2022 di euro 20.578,54 sul capitolo di spesa 
regionale 135126/2022 - impegno 8732/2022 con contestuale riduzione di euro 441,44. 
 

 

ATTO DD 1146/A1418A/2022 DEL 28/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Intervento Evoluzione Portale EPICO a cura di CSI-Piemonte. Liquidazione fattura 
elettronica di saldo n. 5600000654 del 17/06/2022 di euro 20.578,54 sul capitolo di 
spesa regionale 135126/2022 – impegno 8732/2022 con contestuale riduzione di euro 
441,44. 
 

 
Premesso che: 
 
con deliberazioni di Giunta regionale n. 5-8240 del 27 dicembre 2018 e n. 46-8955 del 16 maggio 
2019 è stata approvata la “Convenzione quadro per gli affidamenti diretti al CSI Piemonte per la 
prestazione di servizi in regime di esenzione IVA”, per il periodo 1 gennaio 2019 – 31 dicembre 
2021 (repertorio n. 65 del 6 febbraio 2019); 
 
la DGR n. 5-8240 del 27/12/2018 ha demandato al Tavolo di Gestione di cui all’art. 18 della 
Convenzione, l’approvazione dei seguenti allegati tecnici: “Catalogo e Listino dei Servizi del CSI”, 
“Procedure Operative”, “Modalità di controllo e rendicontazione dei servizi finanziati con fondi 
SIE”, “Criteri tecnici per la verifica di congruità” che sono stati ratificati con le determinazioni 
dirigenziali n. 95 del 23/04/2019, n. 161 del 17/05/2019 e n. 219 del 10/07/2019 adottate dal Settore 
Sistema Informativo Regionale; 
 
con deliberazione di Giunta regionale n. 4 - 8239 del 27/12/2018 è stato approvato il Programma 
Pluriennale in ambito ICT per il triennio 2019-2021; 
 
con la citata DGR n. 5-8240 del 27/12/2018, la Giunta regionale ha disposto, tra l’altro, che le 
Direzioni regionali e le loro articolazioni settoriali diano attuazione alla convenzione, mediante atti 
di affidamento diretto al CSI, e relativi impegni di spesa, in coerenza con la programmazione 
pluriennale regionale in ambito ICT, approvata dalla Giunta regionale nei limiti delle risorse 
finanziarie stanziate sui capitoli di bilancio e conseguentemente assegnate alle Direzioni stesse; 
 
a norma dell’art. 5 della convenzione succitata, “Modalità di definizione”, il CSI predispone le 



 

Proposte Tecniche Economiche (PTE) nelle quali vengono descritti, dimensionati e valorizzati i 
servizi di progettazione, sviluppo e comunque tutti i servizi a carattere non continuativo, necessari a 
soddisfare le esigente espresse nell’ambito della programmazione regionale, a livello di iniziativa, 
articolata per interventi; 
 
l’affidamento delle attività previste nelle PTE avviene con determinazione dirigenziale di 
approvazione e relativa assunzione di impegno di spesa alla quale viene allegato apposito 
disciplinare di incarico. 
 
Preso atto che: 
 
con deliberazione della Giunta regionale n. 18-3776 del 10 settembre 2021 sono stati approvati i 
requisiti per l’accesso e i criteri di ripartizione delle risorse 2021 del Fondo nazionale per il 
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione (art. 11, Legge n. 431/1998); 
 
con deliberazione della Giunta regionale n. 3-4028 del 5 novembre 2021 “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) Fondo Complementare D.L. n. 59/2021 convertito con modificazioni 
dalla L. n. 101/2021 - Programma “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia 
residenziale pubblica”. Approvazione dei “criteri per la predisposizione del Piano degli interventi 
ammissibili a finanziamento nella Regione Piemonte” si è disposto di demandare al Settore 
Politiche di Welfare Abitativo della Direzione regionale Sanità e Welfare tutti gli adempimenti 
conseguenti all’adozione della deliberazione stessa; 
 
con nota protocollo n. 18680 del 25/10/2021, acquisita agli atti con protocollo Regione Piemonte n. 
37628 del 25/10/2021, il CSI-Piemonte ha trasmesso la Proposta Tecnico Economica (PTE) di 
iniziativa per un importo complessivo di euro 35.086,33 relativa all’intervento “EPICO Fondo 
sostegno locazione L.431/98 e modulo Riqualificazione Edilizia Residenziale Pubblica” finalizzato 
alla gestione del Fondo sostegno locazione L. 431/1998 e a ulteriori bandi; 
 
con nota agli atti del Settore Politiche di Welfare Abitativo, è stato espresso parere positivo di 
congruità riferito alla succitata PTE, sia dal punto di vista tecnologico che da quello economico, 
rendendo con ciò stesso legittimo l’affidamento diretto dei servizi ai sensi dell’art. 192, comma 2, 
del decreto legislativo n. 50/2016 s.m.i; 
 
con determina dirigenziale n. 1862 del 23 novembre 2021 il Settore Politiche di Welfare Abitativo 
ha approvato la suddetta PTE, impegnando la somma di euro 35.086,33 sul capitolo di spesa 
135126/2021 (impegno 13108/2021) per le finalità legate al Fondo sostegno locazione 2021 e 
modulo Riqualificazione Edilizia Residenziale Pubblica. 
 
Vista la fattura emessa da CSI-Piemonte n. 5600000654 del 17 giugno 2022 per l’importo di euro 
20.578,54 (esente IVA); 
 
dato atto che con determinzione dirigenziale del Settore Politiche di Welfare abitativo n. 11 del 10 
gennaio 2022 è stata liquidata la precedente fattura elettronica n. 5600000001 del 10/01/2022 per 
l'importo di euro 14.066,35; 
 
visto il verbale di conformità agli atti del Settore in data 18/05/2022 in ordine ai prodotti rilasciati a 
seguito dell’affidamento di cui alla suddetta determina dirigenziale n. 1862 del 23/11/2021 e alla 
fatturazione del saldo delle prestazioni eseguite; 
 
Ritenuto pertanto necessario: 



 

• autorizzare la liquidazione, a favore del CSI Piemonte, beneficiario amministrativo Sace Fct 
S.p.A. (codice beneficiario 12655) l’importo di euro 20.578,54 (esente IVA), di cui alla fattura 
elettronica di saldo n. 5600000654 del 17 giugno 2022 sul capitolo di spesa regionale 
135126/2022 con l’impegno 8732/2022 che presenta una disponibilità a liquidare di euro 
21.019,98; 

• ridurre di euro 441,44 l’impegno 8732/2022 sul capitolo di spesa regionale 135126/2022. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, così come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
tutto ciò premesso; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 e 16); 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i. (art. 17 e 18); 

• D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 33-4848 del 31/03/2022 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2021 ai sensi dell'articolo 3 comma4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni e integrazioni" 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile". 

 
DETERMINA  

 
• di autorizzare la liquidazione, a favore del CSI Piemonte, beneficiario amministrativo Sace Fct 

S.p.A. (codice beneficiario 12655) l’importo di euro 20.578,54 (esente IVA), di cui alla fattura 
elettronica di saldo n. 5600000654 del 17 giugno 2022 sul capitolo di spesa regionale 
135126/2022 con l’impegno 8732/2022 che presenta una disponibilità a liquidare di euro 
21.019,98; 

• di ridurre di euro 441,44 l’impegno 8732/2022 sul capitolo di spesa regionale 135126/2022. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 



 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 
5 L.R. 22/2010 e sul sito di Regione Piemonte, sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi 
dell’art. 37 e dell'art. 23, lettera b) del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
 


